
di Prot 

é 

UNE DI L I M I N 

PROVINCIA DI MESSINA 

N. 106 reg. delibere 
COPIA DI DELIBERAZIONE 
D E L L A GIUNTA MUNICIPALE 

DGGETTO: Presa atto e regolarizzazione contabile degli interventi di somma urgenza di stasatimi e 
julitura della rete fognaria e della rete delle acque bianche comunale nelle Vie Ficarazzi, Giudecca, 
Provinciale e Fontana Creta. Assegnazione risorsa all'Area Tecnica. 

armo duemilaventidue i l giorno trenta del mese di maggio alle ore 18:10 e seguenti, si è costituita la Giunta Comunale, in 

guito ad invito di convocazione via web, in modalità telematica/video conferenza, 

ella Sala Giunta Telematica sono presenti i Signori: 

1. 
2. 

3. 

4. 

5. 

Dott. Ricciardi Filippo 

Saglimbeni Domenico 

Musumeci Sebastiano 

Bartolotta Pamela 

Tamà Serena Maria 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Presente da remoto 

Presente da remoto 

Presente da remoto 

Presente da remoto 

Presente da remoto 

Non sono intervenuti 

Presiede i l Sindaco Dott. Filippo Ricciardi 

Partecipa, con le medesime modalità, i l Segretario del Comune Dott.ssa Filippa Noto presente da remoto 

I l Presidente, constatato che i l numero dei partecipanti è legale, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare 

sull'argomento in oggetto specificato. 

L A GIUNTA MUNICIPALE 

ito che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 Giugno 1990, n. 142, recepito dalla L . R . n. 48/91, suUa proposta di deliberazione in 

'etto hanno espresso: 
H i l responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere F A V O R E V O L E 

• i l responsabile di ragioneria, per la regolarità contabile, parere F A V O R E V O L E 



VISTA la proposta di deliberazione riguardante l'oggetto predisposta dal servizio interessato, allegata 

al presente provvedimento del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

i l contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 

che la proposta di che trattasi sia meritevole di approvazione; 

l'ordinamento Regionale Enti Locali, approvato con L .R. 15 Marzo 1963;. 

la legge 08 Giugno 1990, N.ro 142 cosi come recepita dall'Art. 1 della legge 11 Dicembre 
1991, N.ro 48; 

votazione "UNANIME" espressa nei modi di legge. 

D E L I B E R A 

Di approvare e far propria l'allegata proposta di deliberazione avente per oggetto: Presa atto e 
regolarizzazione contabile degli interventi di somma urgenza di sfasatura e pulitura della rete fognaria 
e della rete delle acque bianche comunale nelle Vie Ficarazzi, Giudecca, Provinciale e Fontana Creta. 
Assegnazione risorsa all'Area Tecnica, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 12 della L.R. 44/91. 

La presente riunione di Giunta è stata effettuata nel rispetto di quanto previsto dal "Regolamento per lo svolgimento delle 

sedute della Giunta Comunale del Comune di Limina in videoconferenza" approvato con Delibera di G.M. n. 62 del 

30/03/2022, assicurando trasparenza e tracciabilità mediante collegamento telematico previa identificazione dei 

partecipanti ad opera del segretario comunale. Si attesta che è stata garantita la regolarità della seduta e lo' svolgimento 

delle funzioni di cui all'art. 97 H I L L . 

La presente delibera viene letta e approvata. 

FATTO PROPRIO 

RITENUTO 

VISTO 

VISTA 

CON 



REGIONE SICILIANA - COMUNE DI LIMINA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 

S u in i z ia t i va del S i n d a c o : Dott. Filippo Ricc iardi 

R e s p o n s a b i l e del S e r v i z i o : A rch . Domenico Costa 

OGGETTO: Presa atto e regolar izzaz ione contabi le degli intervent i di s omma urgenza di 
s tasa tu ra e pul itura della rete fognar ia e del la rete delle acque bianche comunale 
nelle Vie F icarazz i , G iudecca, Prov inc ia le e Fontana Creta . 
Assegnaz ione r isorse al l 'Area Te cn i c a . 

PREMESSO: . 
Che tra i mes i di Ottobre e Novembre si sono ver i f i cate condizioni meteorologiche di part icolare 

intensità su tutto il comprensor io di L imina che hanno creato notevoli criticità sul la rete di 
raccolta delle acque bianche e delle acque nere; 

Che in molte s t rade del centro abitato sono stat i eseguit i lavori di s i s temaz ione v ia r ia con 
r i fac iment i di pozzett i , masset t i di sottofondo e di pav imentaz ione che hanno comportato, 
dopo il ver i f i cars i di piogge intense accadute per tutto il periodo inverna le , la caduta di 
detriti e terr iccio al l ' interno dei collettori principal i e secondar i ; 

Che in part icolar modo sono stat i eseguit i notevol i intervent i da parte del personale comunale di 
pul itura e r iprist ino, anche con l ' intervento del l 'autobotte comuna le sul le reti di def lusso 
idrico per ver i f i care i pozzetti d' ispezione a serv iz io del la rete fognar ia e di quel la p iovana 
senza raggiungere i r isultat i sperat i ; 

Che i problemi più consistent i si sono ver i f icat i nel mese di maggio, in d ivers i tratt i del le Vie 
F icarazz i , G iudecca, Provincia le e Fontana Cre ta che hanno r ichiesto più intervent i da parte 
della ditta spec ia l i zzata fatta in terven i re; 

Che il Responsab i le del l 'Area Tecn i ca ha redatto Verba le per lavori di s omma urgenza per 
intervent i in mater ia di igiene per la s t a sa t u r a e pul i tura della rete fognante comunale e 
quel la del la rete delle acque bianche in cor r i spondenza dei pozzetti di ispezione e le s tesse 
condotte poste lungo la Via Provinc ia le, V ia G iudecca , Via Egitto e località Fontana Creta 
nei giorni 04 e 05 / 05 /2022 e su c ce s s i v amen te un ulter iore Verba le è stato disposto per 
altro intervento s imi le giorno 17 maggio 2022 per la Via F icarazz i angolo V ia Vico San ta 
Domenica; 

Che si è proceduto ad at t ivare l 'esecuzione degli intervent i necessar i con s o m m a urgenza, ai 
• sensi del l 'art. 163 , commi 1 e 3, del D. Lgs . 1 6 / 04 /2016 , n. 50, a l la ditta " V I S A L L I s . r . l . " 

con sede a Br iga Marina (ME) in Via Nazionale n. 7 6 / R - C.F. 0 3 1 2 6 1 3 0 8 3 4 , a t t raverso 
apposito automezzo; 

Che l ' intervento è stato rego larmente rea l izzato con l'ausilio del persona le comuna le e che in 
data 27 / 05 /2022 sono s tate redatte le periz ie g iust i f icat ive dal Responsabi le del 
procedimento sopra citato, ai sens i del l 'art . 163 comma 4 del D, L.gs, 50 /2016 , per un 
importo compless ivo dei lavori real izzat i nei t re giorni pari a € 1 .045,00; 

Che la spesa af f rontata ha avuto un importo dei lavori pari a compless iv i € 1.045,00; 

CONSIDERATO: 

CHE la Ditta Visalli s.r. l . di Briga Marina (ME) ha prontamente eseguito quanto richiesto; 

VALUTATA: 

LA straordinaria necessità ed urgenza per l 'emanazione di tale provvedimento; 

PRESO ATTO: 
CHE, non avendo questo Comune adottato il P. E. G. (Piano Esecutivo di Gestione) che consente ai 

singoli responsabili dei sérvizi comunali, di impegnare le risorse assegnate in sede di redazione 
del documento contabile, si rende necessario procedere ad assegnare le predette risorse al 
Responsabile dell'Area Tecnica Comunale; 



V I S T I : 
Il Decreto Legislativo n° 50 /2016; 
Lo Statuto Comunale; 
L'O. A. EE. LL. vìgente in Sici l ia; 

PROPONE D I D E L I B E R A R E 

1 - PRENDERE atto di quanto rappresentato in p r emes sa , delle opportune verif iche e 
quantificazione della spesa necessaria per l 'esecuzione dei tre intervent i di s omma urgenza 
in mater ia di igiene per la s tasa tu ra e pul i tura della rete fognante comunale e quel la del la 
rete delle acque bianche in corr ispondenza dei pozzetti di ispezione e le s tesse condotte 
poste lungo le Vie F i carazz i , G iudecca, Provincia le e Fontana Cre ta , real izzato nei giorni 04 
e 05 /05 /2022 e suc ces s i vamen te giorno 17 maggio 2022 dall'operatore economico "V ISALL I 
s . r . l . " con sede a Briga Marina (ME) in Via Nazionale n. 76/R - C.F. 03126130834 - pari a una 
spesa complessiva di € . 1.045,00 di cui €. 950,00 per i tre interventi ed € . 95,00 per Iva al 
10%. 

2 - DARE copertura f inanz iar ia al presente intervento come da at testaz ione del Responsabi le del 
Serv iz io F inanziar io e di provvedere con gli apposit i Uffici agli atti consequenz ia l i . 

3 - A S S E G N A R E al Responsabi le del l 'Area Tecn i ca la r i sorsa economica di € . 1.045,00 f ina l i zzata 
al presente intervento, 

4 - T R A S M E T T E R E il presente provvedimento al Consigl io Comuna le per il r iconoscimento del la 
spesa ai sens i del l 'art. 1 9 1 , comma 3 del T.U.E.L.. 

5 - D ICH IARARE , ai sens i dell 'art, ai sens i del l 'art. 12 c omma 2 della Legge Regionale n. 4 4 / 9 1 , 
la del iberazione di adozione della presente proposta immed ia tamente esecut iva . 

I L PREPONENTE 
I l SHhqaco 

dott. Fi li ab® Ricciardi 

7 



P A R E R E D E L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A 

I l Responsabile dell'AREA: 

Ai sensi dell'art. 53 della Legge 08/06/1990 n. 142, recepito dall'art. 1 della Legge Regionale 11/12/1991 
n. 48, così come sostituito dall'art. 12 della Legge Regionale 23/12/2000 n. 30, in ordine alla sola 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione ante riportata, 

E S P R I M E P A R E R E ' fawUvot» 

Limina lì, Z^Q5- IZ, 
II Responsabile del Servizio 

Ardi. Domenico Costa 

c\̂ tu»co 

0 „ 

P A R E R E D E L R E S P O N S A B I L E D E L L A R E A E C O N O M I C O - F I N A N Z I A R I A 

Il Responsabile dell'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA: 

Ai sensi dell'art. 53 della Legge 08/06/1990 n. 142, recepito dall'art. 1 della Legge Regionale 11/12/1991 
n. 48, così come sostituito dall'art. 12 della Legge Regionale 23/12/2000 n. 30, in ordine alla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione ante riportata, 

E S P R I M E P A R E R E favo+evoi» 

e, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate in ordine alla regolarità contabile: 

A T T E S T A 

la copertura finanziaria della complessiva spesa di e A.o^f,^ò sui seguenti 
Codici di Bilancio e numeri del corrente esercizio finanziario: 

IMPEGNO N . 

O RESIDUI €T COMPETENZA 

Codice di Bilancio: Codice di Bilancio: Q ^ Q ^/f 

Codice di Bilancio: Codice di Bilancio: 

Codice di Bilancio: Codice di Bilancio: 

Limina lì, OS- Z>?, 
// Responsabile dell'Area 
/^(fho^tico-Fmanziaria 



L a presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

L ' A S S E S S O R E ANZIANO 

F.to Sebastiano Musumeci 

I L S E G R E T A R I O COMUNALE 

F.to Dott.ssa Filippa Noto 

/ / 
I L P R E S I D E N T E / . / 
F.to Dott. Filippo Ricciardi 

Per copia conforme per uso arnministrativo 

Dalla Residenza Municipale, l i 

I l Segretario Comunale 

I l presente atto è stato pubblicato all'albo Comunale 
dal al col n° del registro 

pubblicazioni 

I L MESSO 

F.to Occhino Filippo 

I l sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio 

A T T E S T A 

Che la presente Deliberazione, ai sensi della L . R . 3 Dicembre 1991, n. 44 

0 è stata pubblicata all'Albo Pretorio comunale i l 
consecutivi (art. 11, comma 1°): 

Dalla Residenza Municipale, lì 

col n. per rimanervi per giorni 15 giorni 

I L S E G R E T A R I O C O M U N A L E 
F.to 

L A P R E S E N T E D E L I B E R A Z I O N E E ' D I V E N U T A E S E C U T I V A : 

0. a) ai sensi dell'art. 12, c o m m a ^ 2 (*) della L . R . 03/12/1991, n. 44; 

Dalla Residenza Municipale, lì 3>Ojo5Ì 'IO 22, I L S E G R E T A R I O COMUNALE 
F.to Dott.ssa Filippa Noto 

E ' copia conforme all'originale 

Limina lì ' 
I L S E G R E T A R I O C O M U N A L E 

L a presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione 

all'Ufficio lì 
I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' U F F I C I O 


